

Demonstrações Financeiras 2023

SULAVES S.A

CNPJ 93.463.289/0001-66 - NIRE 43300031071

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas,

Em atendimento às disposições legais e estatutárias submetemos à sua apreciação as Demonstrações Financeiras relativas ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2023. Os valores monetários estão expressos em milhares de Reais. Colocamo-nos à disposição para os esclarecimentos adicionais julgados importantes.

Lajeado (RS), 14 de março de 2024.

Margareth Schacht Herrmann
Diretora

Fernando Ataíde Silva Jorge
Diretor

Tiago Fonseca Siqueira
Diretor

Tiago Silveira do Pinho
Diretor

Balço Patrimonial

Para os exercícos findos em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022

(Em milhares de R\$)

	NE	31/12/2023	31/12/2022		NE	31/12/2023	31/12/2022
Ativo Circulante				Passivo Circulante			
Disponível	-	-	-	Fornecedores	-	-	-
Contas a Receber	-	-	-	Salários e Provisões a Pagar	-	-	-
Estoques	-	-	-	Empréstimos e Financiamentos	-	-	-
Adiantamentos a Fornecedores	-	-	-	Adiantamento de Clientes	-	-	-
Impostos a Recuperar	-	-	-	Impostos e Contribuições a Pagar	-	-	-
Outros Ativos	-	-	-	Parcelamentos	-	-	-
Total do Ativo Circulante		<u>-</u>	<u>-</u>	Impostos Diferidos	-	-	-
				Outros Passivos	-	-	-
				Total do Passivo Circulante		<u>-</u>	<u>-</u>
Ativo Não Circulante				Passivo Não Circulante			
Depósitos Judiciais	-	-	-	Partes Relacionadas	5	87	83
Partes Relacionadas	-	-	-	Empréstimos e Financiamentos	-	-	-
Outros Ativos	-	-	-	Impostos e Contribuições a Pagar	-	-	-
Impostos a Recuperar	-	-	-	Parcelamentos	-	-	-
Investimentos	-	-	-	Impostos Diferidos	-	-	-
Propriedade para Investimento	-	-	-	Provisão para Contingências	-	-	-
Imobilizado	-	-	-	Provisão para perda de Investimento	4	76.183	82.315
Intangível	-	-	-	Outros Créditos	-	-	-
Total do Ativo Não Circulante		<u>-</u>	<u>-</u>	Total do Passivo Não Circulante		<u>76.270</u>	<u>82.398</u>
				Patrimônio Líquido			
				Capital Social	6	32.871	32.871
				Ajuste de Avaliação Patrimonial	6	9.813	9.878
				Prejuízo Acumulado	-	(120.615)	(126.808)
				Outros resultados abarregentes	6	-	-
				Reserva de incentivos fiscais	6	1.661	1.661
				Total do Patrimônio Líquido		<u>(76.270)</u>	<u>(82.398)</u>
Total do Ativo		<u>-</u>	<u>-</u>	Total do Passivo		<u>-</u>	<u>-</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações de resultados

Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Em milhares de Reais)

	<u>NE</u>	<u>31/12/2023</u>	<u>31/12/2022</u>
Receita operacional líquida		-	-
Custos operacionais		-	-
Lucro bruto		-	-
Outras receitas (despesas) operacionais			
Gerais e administrativas		(4)	(7)
Com vendas		-	-
Outras despesas operacionais		-	(2)
Outras receitas operacionais		-	-
Total despesas operacionais		(4)	(9)
Resultado antes da equivalência patrimonial		(4)	(9)
Resultado de equivalência patrimonial	4	6.132	5.516
Resultado antes do resultado financeiro e impostos		6.128	5.507
Despesas financeiras		-	-
Receitas financeiras		-	-
Resultado financeiro		-	-
Lucro antes do imposto de renda e de contribuição social		6.128	5.507
Imposto de renda e contribuição social diferido (corrente)		-	-
Lucro (prejuízo) líquido do período		6.128	5.507
Lucro (prejuízo) por ação		0,0660	0,0593
Lucro do período atribuído aos acionistas controladores		6.128	5.507
Lucro do período atribuído aos acionistas não controladores		-	-

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações dos fluxos de caixa

Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Em milhares de Reais)

	<u>31/12/2023</u>	<u>31/12/2022</u>
Fluxos de caixa das atividades operacionais		
Lucro (prejuízo) do período	6.128	5.507
Ajustes para conciliar o lucro líquido ao caixa gerado pelas atividades operacionais		
Resultado de equivalência patrimonial	(6.132)	(5.516)
Variações nos ativos e passivos		
Impostos a recuperar	-	2
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	<u>(6.132)</u>	<u>(5.514)</u>
Fluxos de caixa das atividades de financiamento		
Fluxos com partes relacionadas	4	7
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento	<u>4</u>	<u>7</u>
Redução líquido de caixa e equivalentes de caixa	<u>-</u>	<u>-</u>
Caixa e equivalentes de caixa no início do ano	-	-
Caixa e equivalentes de caixa no final do período	<u>-</u>	<u>-</u>
Redução líquido de caixa e equivalentes de caixa	<u>-</u>	<u>-</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido

Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Em milhares de Reais)

	Capital Social	Ajuste de avaliação patrimonial	Outros Resultados Abrangentes	Reserva de Incentivos Fiscais	Prejuízos acumulados	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2021	32.871	10.015	(406)	1.011	(131.802)	(88.311)
Ajuste de trava cambial	-	-	406	-	-	406
Realização de avaliação patrimonial	-	(137)	-	-	137	-
Lucro líquido do período	-	-	-	-	5.507	5.507
Reserva de subvenções governamentais	-	-	-	650	(650)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2022	32.871	9.878	-	1.661	(126.808)	(82.398)
Saldos em 31 de dezembro de 2022	32.871	9.878	-	1.661	(126.808)	(82.398)
Ajuste de trava cambial	-	-	-	-	-	-
Realização de avaliação patrimonial	-	(65)	-	-	65	-
Lucro líquido do período	-	-	-	-	6.128	6.128
Reserva de subvenções governamentais	-	-	-	-	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2023	32.871	9.813	-	1.661	(120.615)	(76.270)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração do Valor Adicionado
Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de Reais)

	<u>31/12/2023</u>	<u>31/12/2022</u>
Receitas	<u>-</u>	<u>-</u>
Vendas de mercadorias, produtos e serviços	-	-
Outras receitas	-	-
Provisão / Reversão para créditos liquidação duvidosa	-	-
Insumos adquiridos de terceiros	<u>(2)</u>	<u>(6)</u>
Custo de produtos, mercadorias e serviços vendidos	-	-
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	(2)	(6)
Valor adicionado bruto	<u>(2)</u>	<u>(6)</u>
Depreciação, amortização e exaustão	<u>-</u>	<u>-</u>
Valor adicionado líquido produzido	<u>(2)</u>	<u>(6)</u>
Valor adicionado recebido por transferência	<u>6.132</u>	<u>5.516</u>
Resultado de equivalência patrimonial	6.132	5.516
Receitas Financeiras	-	-
Benefícios tributários	-	-
Outras	-	-
Valor adicionado a distribuir	<u>6.130</u>	<u>5.510</u>
Distribuição do valor adicionado	<u>6.130</u>	<u>5.510</u>
Remuneração do Trabalho	<u>-</u>	<u>-</u>
Remuneração direta	-	-
Benefícios	-	-
FGTS	-	-
Remuneração do Governo	<u>2</u>	<u>3</u>
Federais	2	3
Estaduais	-	-
Municipais	-	-
Remuneração Capitais de Terceiros	<u>-</u>	<u>-</u>
Juros	-	-
Crédito Prêmio IPI	-	-
Outros	-	-
Remuneração de capitais próprias	<u>6.128</u>	<u>5.507</u>
Lucro (prejuízo) do exercício	6.128	5.507
Participações de minoritários	-	-

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

SULAVES S.A

Notas explicativas às demonstrações contábeis para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Em milhares de reais)

1 - Contexto operacional

A Sulaves S.A tem por objeto principal a participação no capital de outras sociedades. Seu único investimento é a participação detida junto a Companhia Minuano de Alimentos (Coligada).

2 - Base de elaboração e apresentação das demonstrações contábeis

As demonstrações contábeis do exercício de 31 de dezembro de 2023 foram elaboradas e estão sendo apresentadas em conformidade com as normas internacionais de contabilidade emitidas pelo IASB e também de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com atendimento integral da lei nº 11.638/07 e lei nº 11.941/09, e pronunciamentos emitidos pelo comitê de pronunciamentos contábeis - CPC e aprovados pela comissão de valores Mobiliários - CVM.

A Administração autorizou, em 14 de março de 2024, a conclusão e divulgação das demonstrações contábeis referentes ao exercício de 31 de dezembro de 2023.

3 - Resumo das principais práticas contábeis

3.1 Declaração de conformidade

As demonstrações contábeis da Sulaves S.A estão sendo apresentadas de acordo com os padrões internacionais de demonstrações contábeis (International Financial Reporting Standards (IFRS)), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB). Estas demonstrações contábeis foram elaboradas com base nos pronunciamentos plenamente convergentes com as normas internacionais de contabilidade, emitidos pelo comitê de pronunciamentos contábeis (CPC) e aprovados pela comissão de valores mobiliários (CVM).

3.2 Moeda funcional e de apresentação das demonstrações contábeis

A administração da Sulaves S.A definiu que sua moeda funcional é o Real, transações em moeda estrangeira, isto é, todas aquelas não realizadas na moeda funcional, são convertidas pela taxa de câmbio das datas de cada transação.

3.3 Caixa e equivalentes de caixa

O caixa e equivalentes de caixa estão compostos pelos numerários em fundo fixo de caixa, mantidos pela Sulaves S.A, bem como pelos depósitos em conta corrente.

3.4 Demais ativos circulantes e não circulantes

Os demais ativos são apresentados pelo valor de realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos e as variações monetárias auferidas.

3.5 Investimentos

Os investimentos em controladas são avaliados por equivalência patrimonial na controladora.

3.6 Apuração do resultado

O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil da competência dos exercícios, tanto para o reconhecimento de receitas quanto de despesas.

4 - Investimentos em coligadas

Em 31/12/2023 a Sulaves S.A é investidora da seguinte Empresa:

<u>Empresa</u>	<u>% Participação</u>
Companhia Minuano de Alimentos	26,62%

Abaixo, segue a movimentação do investimento:

Provisão para perda de investimento em 31/12/2022	<u>(82.398)</u>
+/- Equivalência patrimonial	<u>6.128</u>
Provisão para perda de investimento em 31/12/2023	<u>(76.270)</u>

5 - Partes relacionadas

a) Operações de mútuo

<u>Passivo não circulante</u>	<u>31/12/2023</u>	<u>31/12/2022</u>
Companhia Minuano de Alimentos	85	81
Minupar Participações S/A	2	2
Total	<u>87</u>	<u>83</u>

As transações entre partes relacionadas não possuem prazos estipulados para recebimento e liquidação e estão condicionados à maximização do fluxo de caixa das empresas.

6 - Patrimônio líquido

a) Capital social

O capital social da Sulaves S.A, em 31 de dezembro de 2023 é de R\$ 32.871 mil representado por 92.813.720 (noventa e dois milhões, oitocentos e treze mil, setecentos e vinte) ações ordinárias.

b) Ajuste de avaliação patrimonial

Em virtude da adoção integral das normas internacionais de contabilidade, adaptadas através dos CPC's aprovados pela comissão de valores mobiliários (CVM), a Sulaves S.A possui registrado em seu patrimônio líquido, saldo decorrente de avaliação reflexa, na proporcionalidade de sua participação, ocorridas nas propriedades para investimento e no imobilizado a custo atribuído de sua coligada Companhia Minuano de Alimentos.

c) Outros resultados abrangentes

Estes valores estão diretamente vinculados à variação percentual da participação da companhia em sua coligada.

d) Subvenções Governamentais

A coligada Companhia Minuano de Alimentos possui incentivo fiscal concedido pelo governo estadual a título de crédito fiscal presumido de ICMS - Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços do Estado do Rio Grande do Sul. Esses incentivos são concedidos como estímulo à implantação ou expansão de empreendimentos econômicos. Destaca-se que tal benefício não é cumulativo, e a utilização ocorre somente nos períodos em que a controlada não apurar saldo credor de ICMS. O reflexo do saldo acumulado no exercício findo em 31 de dezembro de 2023 do incentivo fiscal totaliza a quantia de R\$ 1.661, cuja apuração ocorreu ao longo do exercício de 2022, conforme demonstrado em rubrica destacada no Patrimônio Líquido denominada “Reserva de Incentivos Fiscais”.